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Punkt 1: Meddelelser

Resumé
Camilla Barner-Christensen orienterede om to emner fra BURs seneste bestyrelsesmøde.



Punkt 2: Forslag til budget 2018-2021 for Kultur- og Fritidsudvalget

17/15188

Resumé
I henhold til tidsplanen for budgetlægningen skal Kultur- og Fritidsudvalget behandle budgetforslaget 2018–2021 den
13.09.2017. Der henvises til det administrative budgetforslag 2018-2021, som er udsendt til Kommunalbestyrelsen den
10.07.2017, og som bedes medbragt til mødet, samt første behandlingen af budgetforslaget på kommunalbestyrelsesmødet
den 30.08. 2017.
 
Endvidere henvises til indkomne høringssvar vedr. budgetforslaget 2018-2021. Høringssvarene blev udsendt til
Kommunalbestyrelsen den 28.08.2017 som bilag til førstebehandlingen af budgetforslaget i kommunalbestyrelsen.
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på udvalgets anbefaling af budgetforslaget til
Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens andenbehandling af budgettet.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde fremgår af siderne 89-101 inkl. i ”Budgetforslag 2018-2021”.
 
Kultur- og Fritidsudvalgets budget omfatter følgende politikområder:
 
· Kultur, Fritid og Idræt
 
Der henvises til nøgletalssammenligningen på side 27-56 i budgetforslagsmappen.
Endvidere henvises til de indkomne høringssvar, der blev udsendt til Kommunalbestyrelsen den 28.08.2017 som bilag til
førstebehandlingen af budgetforslag 2018-2021.
 
Høringssvarene for de relevante fagområder forudsættes politisk behandlet i fagudvalgene.
 
Budgettet har været drøftet i udvalget den 10.05.2017 og 07.06.2017.
 
Det foreliggende budgetforslag indeholder ultimo budgetperioden en kassebeholdning, der er opgjort til 128,5 mio.kr.
ultimo 2021 inkl. budgetændringer vedtaget i august, hvor Kommunalbestyrelsens målsætning er 100 mio.kr.
 
Vedr. servicerammen indeholder det foreliggende budgetforslag serviceudgifter, der er ca. 51 mio.kr. lavere end den
beregnede serviceramme.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1) at det under hvert politikområde nævnte budgetforslag for 2018-2021 drøftes på baggrund af de indkomne høringssvar,
og

2) at udvalget fremsender budgetforslaget til Kommunalbestyrelsen med anbefaling.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag ad 1) tiltrådt, og ad 2) med 6 stemmer for (Daniel E.
Hansen (V), Anne Anbo (V), Camilla Barner-Christensen (V), Anna Scharling Brun (L), Mona Madsen (L) og Kristine
Thrane (A)) og 1 undlader at stemme (Claus Larsen (I)).
 
Forinden tages forbehold for de ændringsforslag, der er indsendt af partierne til budgetforhandlingerne.



Punkt 3: Kultur- og Fritidsudvalgets budget - Forslag til takster for brug af
lokaler m.m. for 2018

17/15236

Resumé
I forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets behandling den 07.06.2017 af budgetforslaget for 2018-21 blev det oplyst,
at Kulturområdet ville gennemgå og fremlægge et nyt forslag til takster, særligt for brug af lokaler og udstyr i disse, på
Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 13.09.2017.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse af takster og bemyndigelse af bibliotekschefen til at
afgøre størrelsen af erstatning for bortkomne eller ødelagte materialer.

Sagsfremstilling
Kulturområdet har modtaget henvendelser om, at det hidtil gældende takstblad for brug af lokaler og udstyr i disse er
svært tilgængeligt. Det kan være vanskeligt at finde den relevante takst for benyttelse af et lokale eller udstyr heri.
 
I det gældende takstblad er der en ulogisk og uklar blanding af takster for foreningsbrug og takster gældende for privates
leje af kommunens lokaler.
 
Kulturområdet har derfor i det nye forslag til takster for brug af kommunens lokaler indarbejdet tre overordnede
grupperinger:
 
- Foreningsbrug

- Kommunens egen brug

- Privat eller kommerciel brug
 
Herefter er alle takster for de enkelte ejendomme vist samlet pr. ejendom for såvel brug / leje af lokale, udstyr i disse som
servicetilbud i forhold til disse.
 
For langt de fleste ejendomme er der ikke lagt op til ændrede eller forhøjede takster ud over den normale, årlige
prisfremskrivning. Nye eller ændrede takster er vist med rød skrift i vedlagte bilag.
 
Kulturcenter Mantziusgården
Kulturområdet vurderer, at der er et behov for at forenkle prisstrukturen på Kulturcenter Mantziusgården. I det gældende
takstblad er der en lang række mindre takster for brug af enkeltdele af Mantziussalens professionelle tekniske udstyr.
 
I forslaget udgår disse og erstattes af faste pakker for brug af lyd- og lysteknik samt ved forbrug af tekniker til disse.
 
Endvidere foreslår Kulturområdet, at der som noget nyt indføres takster for kommunens egen brug af Mantziussalen.
Mantziussalen rummer MantziusLive med sit tekniske udstyr og mange professionelle kulturtilbud og har de sidste mange
år haft vanskeligt ved at få salens og dermed forretningens økonomi i balance.
 
En af årsagerne hertil har været, at kommunens egne områder og institutioner har kunnet anvende salen og den tilhørende
service gratis, hvilket sker i stigende omfang.
 
Som følge af de senere års tilpasninger af kommunens budget, hvor personaleressourcerne er reduceret, vurderes det
nødvendigt enten at begrænse denne gratis brug af Mantziussalen for at give plads til flere entrégivende arrangementer,
eller at kommunens områder og institutioner betaler en mindre leje for salen samt for service efter eget ønske.
 
Bibliotekerne
I det gældende takstblad i budgetforslaget er der ingen takster eller beskrivelse af, at bibliotekerne opkræver erstatning for
bortkomne eller ødelagte materialer fra den enkelte låner.
 
Erstatningen er meget individuel afhængig af det enkelte materiales stand og antal udlån, hvorfor det er meget vanskeligt
at indarbejde egentlige takster herfor.
 



På den baggrund foreslår Kulturområdet, at der i takstbladet indarbejdes et afsnit, der oplyser om, at bibliotekschefen er
bemyndiget til at afgøre størrelsen på erstatning for bortkommet eller ødelagt materiale med udgangspunkt i materialets
indkøbspris samt i materialets stand og / eller antal udlån.
 
Økonomi
Kulturområdet vurderer, at omlægning og ændring af Kulturcenter Mantziusgårdens takster vil medføre en årlig indtægt
på 30.000 kr.
 
Der har i 2016 været 38 kommunale arrangementer og 50 foreningsarrangementer. En del af disse ville have været
omfattet af de nye takster, dog ville de fleste af disse, især foreningsarrangementerne, fortsat kunne gennemføres gratis.
 
På den baggrund vurderer Kulturområdet, at forslaget til nye takster for Kulturcenter Mantziusgården kan medvirke til at
få en bedre balance mellem budget og forbrug.
 
Kulturområdet foreslår, at forslag til ændring af det gældende takstblad godkendes.

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet,
 
1) at forslag til takster godkendes, og

2) at bibliotekschefen bemyndiges til at afgøre størrelsen af erstatning for bortkomne
eller ødelagte materialer.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. Forinden præciserede udvalget, at
genanskaffelsesprisen skal indgå i beregning af erstatningen for biblioteksmaterialer.

Bilag

Forslag til ændring af takster for brug af lokaler til budget 2018-21 - KFUs budgetområde.

Gældende takstblad i budgetforslag 2018-21 - KFU's budgetområde.



Punkt 4: Donation af kunstværk

17/15058

Resumé
Kultur- og Fritidsudvalget blev den 16.08.2017 orienteret om donation af kunstværk af kunstneren Anders Nyborg.
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 
I forlængelse heraf er udarbejdet forslag til placering af det pågældende værk samt skitsering af det økonomiske aspekt i
forhold til flytning af værket.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Borgeren Anders Enselmann, bosiddende i Birkerød, vil gerne donere et kunstværk af Anders Nyborg til Rudersdal
Kommune. Værket anslås til at have en værdi på omkring 100.000 kr.
 
Værket er en horisontal abstrakt skulptur i sten og rustfrit stål, som er nedsænket i jordhøjde og måler 3,8 m i længden og
1 m i bredden. Værket tåler betrædelse og er modstandsdygtig for al slags vejr. Billede af værket vedlægges.

Kommunens Drift er indforstået med vedligeholdelse af værket i forhold til den tilsynsaftale af udendørs skulpturer,
Kulturområdet har indgået med Drift. 
 
Ved sin horisontale udformning adskiller værket af Anders Nyborg sig fra de øvrige udendørs skulpturer i den moderne
kunstsamling og vil på den måde kunne bidrage til en alsidighed og bredde i samlingen. Anders Nyborg er en anerkendt
kunstner, der har udsmykket talrige offentlige steder i både ind- og udland.
 
Placering
I forhold til placering peger Kulturområdet på det grønne område omkring værkstederne ved Kulturcenter
Mantziusgården. Billede af den foreslåede placering vedlægges. Den nøjagtige placering vil blive afdækket.
 
Placeringen af kunstværket omkring værkstederne kan bidrage til at få understreget den kreativitet, som udfolder sig i
værkstederne samtidig med, at det kan bidrage til at gøre det grønne område omkring værkstederne mere attraktivt at
opholde sig i. Fremadrettet er det ønsket, at der bliver mulighed for ophold i form af borde/bænke på plænen ved
værkstederne for derved at skabe en helhed for alle udeområderne omkring Mantziusgården.
 
Værkets udformning lægger ligeledes op til en placering, hvor forbipasserende til fods kan få glæde af værket, uden at det
er til gene for den daglige færdsel i området.
 
Økonomi
Den økonomiske ramme i forhold til flytning og genplacering af værket vil beløbe sig til max. 15.000 kr. excl. moms.
Beløbet kan finansieres af kontoen for vedligeholdelse af kunst og kunstprojekter.

Indstilling
Direktionen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget godkender donationen af kunstværket og den foreslåede placering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

Bilag

Kunstværk af Anders Nyborg

Kulturcenter Mantziusgården ved værkstederne



Punkt 5: Gl. Holtegaard, samarbejdsaftale for 2018

16/9184

Resumé
Økonomiudvalget bemyndigede den 23.08.2017 forvaltningen til at indgå en aftale med Gl. Holtegaard om
underskudsgaranti på 2,8 mio. kr. for 2018.
 
I forlængelse heraf fremlægger Kultur forslag til samarbejdsaftale for 2018 mellem Rudersdal Kommune og Gl.
Holtegaard, Bredafonden.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Den 15.03.2017 blev Kultur- og Fritidsudvalget orienteret om evaluering af
samarbejdsaftalen mellem Gl. Holtegaard og Rudersdal Kommune for 2016 samt
orienteret om tiltag for 2017. Orienteringen blev taget til efterretning.
 
På baggrund af redegørelsen for tiltag på Gl. Holtegaard for 2017 samt den løbende
dialog, der er mellem Kulturområdet og Gl. Holtegaard, foreslås følgende overordnede
emner for samarbejdsaftalen for 2018:
 

- Emner som videreføres fra den tidligere samarbejdsaftale:

 - Arrangementer i årets udstillinger

 - Børn og læring

 - Æbledag

 - Koncert i barokhaven

 - Rudersdal Kulturklub

 - Adgang til barokhaven

 - Øvrige samarbejder

 - Kunstfaglig rådgivning

 - Nye arrangementer

 - Markedsføring og PR

 

- Nye emner/tiltag:

 - Fribilletter til borgerne
Fribilletter til tilflyttere og borgere som fylder 50 år er et tiltag, som bidrager til
en øget opmærksomhed på Gl. Holtegaard som lokal kulturinstitution samt et
tiltag, der henvender sig til potentielle brugere.

 - Inddragelse af frivillige
Det er ønsket at skabe et ”frivillig-miljø” omkring Gl. Holtegaard, som bidrager
til synliggørelse af kunsthallen og til aktiv borgerinddragelse.

 - Mulig anlæggelse af skøjtebane
Gl. Holtegaard stiller forslag om, at der afdækkes mulighed for anlæg af en
isbane – gerne i det cirkulære område i gårdmiljøet ved flagstangen. Banen



tænkes aktiv i udvalgte vintermåneder foran Gl. Holtegaard og vil kunne
tiltrække børnefamilier og derved skabe nyt liv omkring kulturinstitutionen –
og i synergien til Kulturcentret Mariehøj. Samtidig vil en sådan aktivitetsoase
sætte uderummet omkring Gl. Holtegaard i spil på en anderledes måde og
kunne kobles til RudersdalRutens Univers med de mange aktivitetsoaser.
Forslaget omfatter en undersøgelse af realisering, herunder planforhold,
fondsmuligheder m.v.

 

Indstilling
Direktionen foreslår, at forslaget til samarbejdsaftale for 2018 godkendes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med 6 stemmer for (Daniel E. Hansen (V), Anne
Anbo (V), Camilla Barner-Christensen (V), Anna Scharling Brun (L), Mona Madsen (L) og Kristine Thrane (A)) og 1
stemme i mod (Claus Larsen (I)).

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale 2018



Punkt 6: Høsterkøb - Etablering af multibane/tennisbane - statusorientering

07/4730

Resumé
I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2015 blev der optaget et rådighedsbeløb på 1 mio. kr. på investeringsoversigten i
2016 til etablering af en multibane/tennisbane i Høsterkøb.
 
Den 29.03.2017 besluttede Kommunalbestyrelsen, at der finansieres 150.000 kr. af Høsterkøb Skoles driftsbudget i 2017
samt, at der yderligere finansieres 181.000 kr. via rådighedsbeløb på projekt nr. 300054, Udvikling og
funktionsomdannelse af idrætshaller og gymnastiksale m.v. således, at projektets anlægsbevilling samlet beløber sig til
1.331.000 kr.
 
Efter afsluttende myndighedsbehandling er projektet klar til udførelse, og sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget
til orientering.

Sagsfremstilling
Projektet er tænkt som en genetablering af den oprindelige tennisbane i Høsterkøb, men i en multiform således, at banen
kan have mange funktioner og brugergrupper, herunder at der kan spilles tennis.
 
Multibanen anlægges med kunstgræsunderlag med sand, omkranset af bander, et hegn til tennis samt et støjhegn. Banen
indrettes i en størrelse svarende til en håndboldbane på ca. 20 x 40 meter, med optegning og indretning til diverse
boldspil, herunder tennis.
 
Myndighedsforhold
På baggrund af en VVM-screening har Byplan vurderet VVM-pligten (Vurdering af virkninger på miljøet). Det er
vurderet, at projektet ikke medfører pligt til udarbejdelse af en VVM-redegørelse i henhold til VVM-bekendtgørelsen.
 
Byplan har endvidere meddelt dispensation fra lokalplanen til etablering af et støjhegn mod naboskel på vilkår om, at
støjhegnet mod nabo og vej dækkes af tæt grøn beplantning, og at der på indersiden af støjhegnet etableres et stød- og
støjabsorberende lag.
 
Brugerinvolvering
Kulturområdet har sammen med Høsterkøb Skole, Skolebestyrelsen på Høsterkøb Skole, Høsterkøb Tennisklub og
Høsterkøb Grundejerforening udarbejdet en ramme for banens indretning og udseende.
 
Mellem skolen og tennisklubben er etableret en ramme for, hvorledes parterne kan samarbejde om anvendelse af banen.
 
Tidsplan
Projektet udføres med afsæt i følgende overordnede tidsplan:
 

Udbud af opgaven Uge 37, 2017

Opstart på opgaven Uge 43, 2017

Ibrugtagning af banen Uge 49-51, 2017

 
Aflevering af opgaven afhænger af vejrliget, da limning af kunstgræsset kræver en døgntemperatur på min. 5-7 grader.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 7: Rudersdal Musikskole - Evaluering af retningslinjer for
fripladsordning

14/4884

Resumé
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte 07.05.2014 en forsøgsordning med en ny fripladsordning for deltagelse i
Musikskolens undervisning for en periode for skoleårene 2014/15 og 2015/16.
 
Samtidig blev det vedtaget, at der skulle ske en evaluering af retningslinjerne efter tildeling af fripladser for skoleåret
2015/16.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til drøftelse og orientering.

Sagsfremstilling
Frem til 2014 havde Musikskolen et årligt budget på 30.000 kr. til en fripladspulje. I Kommunalbestyrelsens budgetaftale
for 2014 blev der tilført 70.000 kr. årligt til puljen på Musikskolens budget i 2014, 2015 og 2016. Puljen til
fripladsordning har således været på 100.000 kr. årligt.
 
Beløbet blev tilført til en hel eller delvis fripladsordning for deltagelse i musikundervisning med ønske om en
efterfølgende evaluering.
 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 07.05.2014 et forslag til en ny fripladsordning for skoleårene 2014/15 og
2015/16.
 
Regler for friplads
I den ny fripladsordning er det husstandens samlede indkomst, der er afgørende for tildeling af friplads.
Husstandsindkomst forstås som forældrenes samlede personlige indkomst, som den fremgår af den seneste årsopgørelse
fra Skat.
 
Der tages udgangspunkt i de satser, som anvendes i forbindelse med kommunale dagtilbud m.m., der hvert år udarbejdes
af Socialministeriet.
 
Fripladsordningen er gradueret i 4 kategorier med 25 %, 50 %, 75 % eller 100 % friplads alt efter husstandens samlede
indkomst. Ved en husstandsindkomst på op til
 
161.700 kr. gives 100 % friplads
236.964 kr. gives 75 % friplads
326.564 kr. gives 50 % friplads
416.164 kr. gives 25 % friplads
 
Indtægtsgrænserne forhøjes med 7.000 kr. for hvert hjemmeboende barn under 18 år ud over ét. Det vil sige med 3 børn i
familien, stiger grænsen for 25 % friplads fra 416.164 kr. til 430.164 kr.
 
Der tildeles friplads til 20 eller 25 minutters instrumentalundervisning eller forskole. Der gives ikke friplads til
førskoleundervisning eller 40 minutters instrumentalundervisning undtagen
 
- ved vægtig social indikation, som kan være f.eks. en særlig diagnose, særlige

indlæringsmæssige problematikker eller en særlig familiehistorik. Det forudsættes, at
de særlige forhold ikke giver familien ret til at få musikskoleundervisningen betalt af
andre offentlige instanser, eller

- til støtte af elever med særlige evner for musik, jfr. nedenfor.
 
Hvis ansøgningerne til fripladspuljen overstiger det beløb, der er til rådighed, er det Musikskolens ledelse, der træffer
afgørelse om prioriteringen mellem de indkomne ansøgninger, herunder indstillinger om talentstøtte.
 
Af fripladspuljen kan op til 20.000 kr. tildeles til elever med særlige evner for musik, typisk med henblik på længere
undervisningstid i det instrumentale hovedfag eller undervisning i et instrumentalt bifag (som typisk vil være klaver).



 
Meddelelse om tildeling af friplads sendes til ansøgerne samtidig med meddelelsen om optagelse til
musikskoleundervisning i slutningen af juni måned.
 
Evaluering
Det er Kulturområdets vurdering, at der er taget godt imod fripladsordningen til Musikskolens undervisning. Følgende er
gjort op:
 

SÆSON ANTAL ANSØGT BELØB ANTAL BEVILGET BELØB

2014/15 15 63.555 15 63.555

2015/16 7 33.896 7 33.896

2016/17 12 51.875 12 51.875

 
Fripladspuljen er hvert år gennemsnitligt kommet ca. 11 elever til gode med et beløb på 1.250 kr. til 5.700 kr. varierende i
forhold til undervisningsprisen og den samlede husstandsindkomst. De fleste ansøgere er berettiget til fuld friplads,
svarende til en husstandsindkomst på under 170.000 kr. om året.
 
Kulturområdet vurderer, at fripladsordningen har fungeret godt. Den er forholdsvis let at administrere.
 
Musikskolerådet har den 03.05.2017 vedtaget at anbefale, at fripladsordningen fortsætter i sin nuværende form.
 
Økonomi
Puljen til fripladser har været på 100.000 kr. årligt i 2014, 2015 og 2016. Af puljen har der i perioden 2014/15 til 2016/17
gennemsnitligt været anvendt 49.775 kr. årligt til fripladser.
 
I 2017/18 har Musikskolen givet tilsagn om fripladser for 61.197 kr. til 13 fripladsansøgninger. Endvidere foreligger
ansøgninger fra yderligere 5 elever. 4 af disse elever er tidligere elever med friplads. Musikskolen kommer således op på
ansøgt beløb på 89.697 kr.
 
På Musikskolens budget er der optaget 31.044 kr. til fripladsordningen årligt fra 2017 og frem.
 
Fripladsordningens udvikling synes at være uholdbar for Musikskolens budgetområde, hvorfor Kulturområdet kan pege
på to alternativer. Fripladsordningens regelsæt tilpasses til det nuværende budget til formålet, eller der sker en positiv
tilpasning af Musikskolens budget for perioden 2018-21 med indtil 70.000 kr. årligt i budgetperioden.
 
Kulturområdet anbefaler, at evalueringen tages til efterretning, og at sagen henvises til budgetlægningen for 2018-21.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1) at sagen drøftes, og

2) at evalueringen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. Forinden anmodede udvalget om en nærmere
redegørelse vedr. fripladspuljen



Punkt 8: Sjælsøhallen, Udvikling og funktionsanvendelse, løbe- og
kampsportscenter - statusorientering

15/8320

Resumé
Der er afsat 3.571.000 kr. på investeringsoversigten på projekt 300036, Sjælsøhallen, renovering.
 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 16.09.2015, at Sjælsøhallen omdannes til løbe- og kampsportscenter.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Primo 2016 blev igangsat en proces sammen med kommunens kampsportsforeninger samt Orienteringsklubben Øst
Birkerød og Birkerøddernes Løbeklub, som begge har til huse på 1. sal i Sjælsøhallen. I forlængelse heraf blev nedsat en
projektgruppe med bred deltagelse fra de involverede foreninger og delvis også brugere af hallen.
 
Målet med processen var at omdanne Sjælsøhallen til et løbe- og kampsportscenter og således skabe et center, der
imødekommer specialidrætsgrene, hvor der er stærkt potentiale for en inspirerende kultur med særlige indretninger m.v.
Målet var samtidig at skabe mere kapacitet i Birkerød Idrætscenter i salene på 1. sal, idet disse er meget efterspurgte –
herunder til gymnastik, dans og andre mere ”blødere idrætsgrene”.
 
Sjælsøhallen
Sjælsøhallen er en mindre idrætshal fra 1970’erne, beliggende på Ravnsnæsvej i Birkerød.
 
Hallens faciliteter, som omfatter selve idrætshallen, omklædningsrum med tilhørende toiletter, gangarealer, magasiner,
sidelokaler og den tidligere natur- og skovbørnehaves lokaler, trænger alle til renovering.
 
Der er konstateret ledig kapacitet i Sjælsøhallen. Kulturområdet vurderer, at den ledige kapacitet kan og bør udnyttes
bedre, hvilket også vil have en positiv effekt på kapaciteten i Birkerød Idrætscenter.
 
En renovering og omdannelse af Sjælsøhallen vil understøtte og fremme dette.
 
Myndighedskrav
Projektet er blevet mødt med myndighedskrav ved ændring af den tidligere børnehaves anvendelsesform til idræts- og
fritidsformål. Dette afstedkommer krav til renovering af børnehaven, bl.a. udskiftning af vinduer m.m.
 
Processen
Til projektgruppen har Kulturområdet tillknyttet en ekstern arkitekt, som inden for projektets økonomiske ramme har haft
til opgave i samarbejde med projektgruppen om at udarbejde forslag til renovering og omdannelse af hallen.
 
De involverede foreninger, Rudersdal Ejendomme og Kulturområdet har samstemmende konstateret, at denne proces med
de fremlagte forslag ikke har været optimal og forløsende for en god model, som tilfredsstiller de involverede foreninger
og Kulturområdet.
 
Anbefaling
Kulturområdet anbefaler derfor, at der laves en ny proces for omdannelse af Sjælsøhallen til et løbe- og kampsportscenter,
hvorfor sagen hermed vil få et længere forløb end forventet.
I den ”nye proces” vil såvel involvering af foreningerne og den rådgivende funktion tage udgangspunkt i et mere
involverende og innovativt perspektiv.
 
Kulturområdet forventer at genoptage projektet i den nye Kommunalbestyrelses periode.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 9: Udskiftning af kunstgræstæpper, miljøundersøgelser - status

16/5747

Resumé
Kommunalbestyrelsen gav den 29.03.2017 en anlægsbevilling på 4.861.000 kr. til udskiftning af to kunstgræsbaner på
Birkerød Idrætscenter og Rundforbi Idrætsanlæg.
 
Kultur- og Fritidsudvalget blev den 16.08.2017 orienteret om sagens aktuelle status, herunder uforudsete myndighedskrav,
som kunne gøre projektet væsentligt dyrere.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Kunstgræsbaner er forureningskilder. Grundet skærpede vilkår til miljøforholdene siden banerne blev anlagt, er anlæg af
kunstgræsbaner mere omfangsrig og kompliceret end tidligere forventet.
 
Der er igangsat undersøgelser af vandafledningsforholdene på de to lokationer. Dette for  bl.a. at afklare, hvor vandet
løber hen fra banerne, hvor store vandmængderne er, analyser af vandet og hvilke miljøkrav, der skal opfyldes, der hvor
vandet ender, herunder forskellige løsningsmodeller for vandafledning til sø/vandløb og/eller til kloak.
 
Afledningsforholdene i Birkerød og Rundforbi er ikke ens, hvilket komplicerer sagen yderligere. 
 
I sammenhæng med disse undersøgelser skal der endvidere også miljøvurderes på forskellige typer af gummigranulat,
som anvendes på banerne, og som efterfyldes med 1-2 tons pr. år pr. bane.
 
Undersøgelse af underlag / e-layer
En laboratorieundersøgelse af e-layeren (et fjedrende gummiunderlag på en kunstgræsbane) under banen på Rundforbi
Idrætsanlæg har vist, at e-layeren er i meget ringe forfatning og kræver en større reparation. En e-layer bør normalt holde i
mange flere år, hvorfor det er meget overraskende for tilknyttede fagfolk, at e-layeren på Rundforbi Idrætsanlæg er i så
ringe forfatning, som den er.
 
Økonomi
De uforudsete myndighedskrav og ekstraudgifterne har ikke været indarbejdet i det finansierede budget.
 
Som oplyst ved Kultur- og Fritidsudvalgets behandling af sagen den 16.08.2017, pkt. 9 er der stor økonomisk forskel i
løsningsmodeller for at imødekomme myndighedernes krav, herunder også i de afledte løbende driftsudgifter.
 
Projektet har allerede afholdt merudgifter til miljørådgivning, opmåling af afledningssøens volumen, kortlægning af
udledningspunkter, tv-inspektion, spuling og kortlægning af kloakker på 280.000 kr. Omkostninger hertil forventes at
blive større.
 
Afhængig af, hvilke krav myndighederne ender med at stille, er der stor økonomisk forskel i løsningsmodellerne for
afledning af vand fra banerne og for valg af granulat. Udgiften hertil anslås til at beløbe sig til mellem 0,4 og 2,8 mio. kr.
 
Reparation af den ødelagte e-layer på Rundforbi Idrætsanlæg anslås at vil koste ca. 420.000 kr.
 
De samlede meromkostninger til uforudsete udgifter, affødt af myndighedskrav og opståede ekstraudgifter, forventes
aktuelt at beløbe sig til et sted mellem 1,2 og 3,8 mio. kr., hvilket dog kan ændre sig i såvel op- som nedadgående retning,
alt afhængig af hvad de fortsatte miljøundersøgelser og myndighedskrav viser.
 
Driftsudgifter
Myndighedskravene vil forventeligt også medføre øgede driftsudgifter. Omfanget heraf er dog endnu uafklaret, men der
må som minimum forventes udgifter til løbende vandprøver/analyser.
 
Afhængig af myndighedskravene anslås de ekstra driftsudgifter årligt til at beløbe sig til mellem 25.000 og 0,2 mio. kr.  
 
Tidsplan
Efteråret 2017 anvendes til at færdiggøre miljøundersøgelser, løsningsmodeller mv.
 



Dette indebærer, at det ikke bliver muligt at foretage udskiftning af kunstgræstæpperne i 2017 som planlagt, da det kræver
døgntemperaturer på minimum 5-7 grader for at kunne lime kunstgræsset. Ligeledes vil det være til stor gene for brugerne
at lukke banerne i vinterperioden, som er den periode, hvor banerne anvendes mest.
 
Udskiftningen af kunstgræstæpperne kan derfor først ske i sommeren 2018.
 
Orientering til berørte foreninger
Kulturområdet har løbende orienteret de primært berørte foreninger om sagens udvikling.
 
Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at sagen genoptages, når myndighedsforhold, løsninger og økonomi er afklaret.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1) at sagen forelægges til orientering, og
 
2) at en eventuel merudgift finansieres inden for Kultur- og Fritidsudvalgets anlægsrammer.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 10: Cykelstafetten i Rudersdal, juni 2017 - evaluering

15/22553

Resumé
Den 17.08.2016 behandlede henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Teknikudvalget evalueringen for MENY
VM Stafetten i Rudersdal 2016.
 
Udvalgene tog evalueringen til efterretning og besluttede at meddele tilladelse til afvikling af løbet den første søndag i
juni 2017 på samme vilkår, som var gældende for løbet i 2016. Det blev endvidere besluttet, at forvaltningen bemyndiges
til at godkende følgende løb efter samme koncept herunder at fastholde cykelarrangørs bidrag på 10.000 kr. til Rudersdals
cykelfremmepulje.
 
Med baggrund i den opmærksomhed der er om cykelløb fremlægges evalueringen for Cykelstafetten i Rudersdal 2017 til
orientering for Miljø- og Teknikudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Til planlægning og afvikling af Cykelstafetten i 2017 fastholdtes den etablerede projektorganisation, som virkede ved
løbets første afvikling.

På tværs af forvaltningsområder og i samarbejde med Politiet har der været etableret såvel styre-, projekt- og
arbejdsgrupper, der henholdsvis har arbejdet med planlægning, afvikling og kommunikation.
 
Der har dog været langt mindre mødeaktivitet m.v. end ved første løb i 2016, idet der ved planlægning og afvikling af
dette løb blev skabt mange arbejdsrutiner, koncepter og erfaringer m.v.
 
Styregruppen har evalueret løbet med følgende opmærksomhedspunkter.
 
Overordnet
- Der deltog 125 hold af 3 personer, lidt færre end i 2016, hvilket ikke var forventet fra

arrangørens side

- Der har været ganske få henvendelser og klager i forbindelse med løbet

- Der er ikke registreret uheld i forbindelse med løbet, udover et enkelt styrt på cykel,
hvilket er overraskende, idet løbet blev afviklet i silende regn hele dagen

- Afledt af det meget dårlige vejr var der tilmeldt hold, der ikke stillede op, ligesom
antallet af tilskuere af samme årsag også var begrænset

 
Planlægning og afvikling
- Deltagerne, sponsorerne og samarbejdspartnerne har udtrykt tilfredshed med ruten,

løbets form og afvikling

- Rudersdal Kommune vil fremover forudsætte, at skilteplanen er færdigudarbejdet og
godkendt i god tid og helt i henhold til aftalen

- Planen om afvikling af børneløb blev IKKE effektueret. Dette forventes afviklet næste
gang, eventuelt ved en cykelparade

- Der er tale om et motionsløb, som skal have et folkeligt islæt, og derfor er det fra
kommunens side forventeligt, at denne vinkel tones op fremover

- De deltagende 125 hold vurderes ikke at stå i forhold til de ressourcer, som Rudersdal
Kommune dedikerer til formålet. Derfor vil kommunen fremover have forventning
om, at løbet ekspanderer. I forlængelse heraf vil der som forudsætning i aftalen være
aftalt et minimum deltagerantal med en skæringsdato for aflysning. Det er parterne
enige om.

 



Kommunikation
Der var tilfredshed med kommunikation til borgere og andre berørte interessenter
 
Med baggrund i ovennævnte og i enighed mellem parterne vurderes det, at Cykelstafetten Rudersdal søges gennemført i
2018 søndag den 4. juni.
 
Løbet afvikles med ovennævnte justeringer og med forventning om større tilslutning og ikke mindst med en større profil
af en folkelig fest for borgerne.
 
Styregruppen har drøftet anvendelsen af cykelfremmepuljen og har besluttet, at puljen, ud over at tage hånd om
kampagner om god cykeladfærd og træning op til løbet, også kan bidrage ved eventuel relevant indsats for Cykling i
skolen.
 
Bemærkninger fra Søllerød Grundejerforening
Teknik og Miljø har bedt Søllerød Grundejerforening om deres bemærkninger til evalueringen. Formanden for Søllerød
Grundejerforening udtaler følgende:
 
”Den almindelige holdning hos os er, at dette løb ikke gav væsentlige gener bortset fra trafikomlægningerne. Det virker
noget overdimensioneret at lave lukning af Kongevejen i to spor og andre trafikomlægninger for et løb med så få
deltagere.

Der var jo heller ikke ret mange deltagere i 2016. Derfor kan det undre, at kommunen fortsat støtter op om arrangementet.
 
Når man ser arrangørens hjemmeside, virker det også, som om løbet i Rudersdal ikke har særlig stor vægt.
 
Helt overordnet virker det som spild af kommunale midler og branding, at kommunen støtter denne aktivitet.
 
Det kan derfor undre os, at kommunen har sagt ja til et nyt løb i 2018.”

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1) at evalueringen forelægges til orientering,
 
2) at beslutningen om afvikling af løbet i 2018 ud fra samme koncept og krav som tidligere, med de angivne skærpede
betingelser, forelægges til orientering, og
 
3) at det forelægges til orientering, at cykelfremmepuljen også vil bidrage til indsatsen for Cykling i skolen.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. Forinden tilføjede udvalget, at evalueringen af løbet
2018 skal forelægges til politisk godkendelse.



Punkt 11: Birkerød Svømmehal. Anden etape af renovering af
flisebelægninger m.m.

16/20797

Resumé
Kommunalbestyrelsen gav den 23.11.2016 en anlægsbevilling på 450.000 kr. til straksrenovering af tekniske installationer
og betonskader samt til undersøgelse af tilstanden af flisebelægninger m.m. omkring varmtvands- og træningsbassinerne i
Birkerød Svømmehal.
 
Endvidere gav Kommunalbestyrelsen den 31.05.2017 en anlægsbevilling på 4.288.000 kr. til første etape med renovering
af flisebelægninger i varmtvandsbassinet samt udskiftning af kapilarspærre ved træningsbassinet i sommeren 2017 m.v.
Samtidig blev oplyst, at udskiftning af fliser ved og i træningsbassinet undersøges ved samme lejlighed og forventes
udført i 2018.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på en orientering om anden etape.

Sagsfremstilling
I første etape, som er ved at være afsluttet, indbygges der kapillarspærre i overløbsrender i træningsbassinet, og der sker
udskiftning af løse fliser i varmtvandsbassinet. Derudover afrenses betonsøjler i kælder for salt og kalkaflejringer, hvortil
utætheder ved betonrevner i bassinvægge tætnes.
 
Endvidere etableres der nyt adgangs- og kontrolsystem, nyt indgangsparti ved den gamle svømmehal, der sker udskiftning
af en del vinduer samt renovering af lofter og belysning ved det gamle bassin m.m., og der bygges nyt klubhus til Sigma
Swim.
 
I anden etape, som er foreslået gennemført i sommeren 2018, udskiftes samtlige fliser, membran og gulvafløb på
promenadedækket samt eventuel udskiftning af fliser i træningsbassinet, alt efter udfaldet af undersøgelserne i første
etape. Endelig afklaring af nødvendighed og omfang sker samtidig med afslutningen på første etape her i sommeren 2017.
 
COWI har stået for undersøgelserne omkring træningsbassinet ved første etape, hvor der er lavet partielle reparationer for
at fastlægge omfanget til anden etape.
 
Rådgiver vurderer som først antaget, at membranen under fliserne på promenadedækket omkring træningsbassinet er så
svag, at den bør udskiftes i fuldt omfang med efterfølgende udlægning af nye fliser.
 
Endvidere har undersøgelserne vist, at der er utætheder i membranen i atriumgården mellem de to svømmehaller. Ved
kraftige regnskyl løber der vand ned i teknikkælderen, hvorfor det anbefales at membranen udskiftes.
 
Rådgiver har beregnet følgende projektoverslag for anden etape:
 
Anden etape – Udskiftning af fliser i og ved træningsbassin Beløb

Udskiftning af fliser, membran og gulvafløb i promenadedæk samt fliser i
træningsbassin

2.200.000

Udskiftning af membran i atriumgård 300.000

Rådgivning, udbudsmateriale og byggeledelse 150.000

Uforudsete udgifter: 15 % af 2.650.000 kr. 397.500

I alt, anden etape 3.047.500
 
Kulturområdet kan ikke pege på finansiering inden for det vedtagne budget, da det er et uventet, nødvendigt
renoveringstiltag.
 
Tidsplan
Det anbefales, at anden etape gennemføres i sommeren 2018. Det forventes, at træningsbassinet vil skulle være lukket 8-9



uger.
 
Sagen genoptages, når endeligt projektomfang af anden etape er udarbejdet.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1) at sagen genoptages, når endelig projektomfang af anden etape er udarbejdet, og
 
2) at anden etape finansieres inden for Kultur- og Fritidsudvalgets anlægsramme.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 12: Holte IF - 70 års jubilæum. Ansøgning om tilskud til
jubilæumsskrift

16/22801

Resumé
Kultursekretariatet har modtaget ansøgning fra Klaus Jacob Jensen om tilskud på 30.000 kr. til tryk af jubilæumsskrift om
Holte Idrætsforening i anledning af foreningens 70 års jubilæum.
 
Ansøgningen fremlægges til Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning.

Sagsfremstilling
Den 28.04.2017 kunne Holte Idrætsforening fejre 70 års jubilæum. I anledning af jubilæumsåret ønsker Klaus Jacob
Jensen, der tidligere selv har været aktiv i atletikklubben på Rudegaard Station, at udgive et jubilæumsskrift i bogform om
Holte Idrætsforenings historie.
 
Jubilæumsskriftet fortæller historien om idrætslivet på og i tilknytning til Rudegaard Station siden begyndelsen af forrige
århundrede med et længere afsnit om Holte atletiks historie.
 
En væsentlig del af fortællingen om idrætslivet er det omfattende persongalleri, der knytter sig til Rudegaard. Skriftet
indeholder derfor også beskrivelser af de mange personer, som gennem en omfattende frivillig indsats muliggjorde
idrætslivet på Rudegaard Station.
 
Skriftet er blevet til på baggrund af samtaler i 2016 og 2017 med en række borgere, der gennem mange år har haft
tilknytning til Holte Idrætsforening og derved har kunnet bidrage med historiske oplysninger om idrætslivet på
Rudegaard.
 
Derudover har Klaus Jacob Jensen indsamlet fotos og andet historisk materiale, der dokumenterer Holte IF’s historie i
Historisk Arkiv for Rudersdal Kommune
 
Der foreligger på nuværende tidspunkt et udkast på ca. 70 sider.
 
Klaus Jacob Jensen forestiller sig et endeligt jubilæumsskrift på ca. 92 sider trykt i 600 eksemplarer, der primært skal
uddeles til Holte Idrætsforenings medlemmer. Eksempelvis som en julegave. Det er ikke hensigten, at der skal betales for
skriftet. 
 
Med udgangspunkt i ansøgningen og det foreliggende materiale, vurderer Kulturområdet, herunder Rudersdal Museer, at
udgivelsen vil have lokalhistorisk relevans i forhold til belysningen af Rudersdal Kommunes rige idrætshistorie samt
endvidere for kredsen omkring foreningen.
 
Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere bevilget tilskud til bøger, der har lokalhistorisk betydning for borgere i Rudersdal,
og som omhandler emner og temaer, der ikke tidligere er beskrevet.
 
Med henblik på at beskrive lokalhistorien anbefaler Kulturområdet, at der gives tilskud under forudsætning af, at der
formidles eksemplar af jubilæumsskriftet til Rudersdal Museer og Rudersdal Biblioteker samt eventuelt flere relevante
interessenter således, at skriftet er tilgængeligt for borgere, der måtte have interesse samt til fremtidig bevaring. 
 
Derudover foreslår Kulturområdet, at en del af tilskuddet også gives med baggrund i, at der i forbindelse med bogens
udgivelse arrangeres et lokalhistorisk foredrag evt. i samarbejde med Rudersdal Museer og Rudersdal Biblioteker, der er
åbent og gratis for alle, der måtte have interesse.
 
Økonomi
Klaus Jacob Jensen budgetterer med en samlet udgift til tryk af bogen på 60.000 kr.
 
Klaus Jacob Jensen ansøger Kultur- og Fritidsudvalget om 30.000 kr. til formålet. Derudover har han ansøgt en fond om
et tilskud på 30.000 kr. Han har på nuværende tidspunkt ikke modtaget tilsagn fra fonden.
 
Klaus Jacob Jensen ansøger som frivillig aktør og derfor ikke i regi af en forening.
 



Med henvisning til andre jubilæumsskrifter, hvor foreningen også bidrager med et beløb, anbefaler Kulturområdet, at de
30.000 kr., der ansøges om, deles mellem Rudersdal Kommune og foreningerne under Holte Idrætsforening.

Indstilling
Direktionen foreslår, at der bevilges et tilskud til jubilæumsskriftet på 15.000 kr. med finansiering via puljen ”Kulturelle
tilskud”, midler der kan søges løbende til nye mindre projekter.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-09-2017
KULTUR- OG FRITIDSUVALGET tiltræder Direktionens forslag med den tilføjelse, at beløbet gives under
forudsætning, at der fremlægges udgiftsdokumentation for 60.000 kr.

Bilag

Udkast til jubilæumsskrift om Holte Idrætsforening
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